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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование рассматривает паремиологические единицы

на тему «семья и дети». Как известно, понятие паремии как научной единицы

тесно связано с т.н. паремиологическим минимумом, который, в свою

очередь, позволяет проследить активность единицы в языковом сообществе.

В данной работе будет проведена актуализация минимума по заданной теме в

польских, русских и английских сообществах на основе проведенных

опросов, что определяет новизну работы.

Индивидуальный паремиологический фонд каждой страны позволяет

ученым отметить специфические особенности психологии, мировоззрения и

предмета стереотипизации рассматриваемого языкового сообщества. Именно

поэтому настоящее исследование будет сопряжено с лингвокульторологией и

ее научными единицами. Паремии отражают влияние истории и культуры

изучаемого языка и его сообщества; методы восприятия, анализа и

метафоризации мира. Так паремии, будучи автономными единицами

лексики, формируют национальную картину мира

Тема «семья и дети» в особенности раскрывает исторически

сложившиеся в культурной жизни Польши, России, Англии и США

стереотипы, связанные с отношениями между родственниками и супругами,

мораль и нравственные ориентиры польского, русского и английского

языковых сообществ. Несмотря на то, что актуальность их буквального

значения зачастую бывает утрачена (при наличии исключительно образного

плана), паремии являются продуктивным материалом для анализа

исторической традиции и эволюции нравственных ориентиров носителей

языка на основе описанной в ней ситуации.

Таким образом, актуальность работы заключается в необходимости

актуализации современного паремиологического минимума в польском,

русском и английском языках. Это привнесет в паремиологию знания о
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наиболее активных и постепенно теряющих свою актуальность в широком

употреблении пословицах.

Материалом для работы послужили польские пословицы,

отобранные из словаря Доброславы Сверчиньской “Przysłowia są na

wszystko” 2003 г.; русские пословицы из словаря Власа Платоновича Жукова

«Словарь русских пословиц и поговорок» 2000 года и английские пословицы,

отобранные из словаря Джона Симпсона и Дженнифер Спик “The Concise

Oxford Dictionary of Proverbs” 1982 года, проверенные в ходе

социолингвистического паремиологического эксперимента.

Объектом исследования являются польские, русские и английские

пословицы тематической группы «Семья и дети».

Предметом исследования являются сходства и различия в восприятии

семьи, культорологические аспекты и семейные установки данных языковых

сообществ, которые отражаются в пословицах польского, русского и

английского языков.

Целью работы является определение сходств и различий между

польскими пословицами и их русскими и английскими параллелями при

помощи семантического анализа.

Для достижения этой цели в работе решаются следующие задачи:

1. рассмотреть понятие паремия и определить его границы;

2. изучить типологии паремиологических единиц;

3. охарактеризовать польские паремиологические единицы на тему

«семья и дети»;

4. рассмотреть семантические особенности паремий на тему «семья

и дети»;

5. рассмотреть лингвокульторологический аспект паремий на тему

«семья и дети»;
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6. провести социолингвистический паремиологический опрос

носителей для выявления активных пословиц тематической

группы «Семья и дети»

7. проанализировать тематические подгруппы польских пословиц и

их русских и английских употребительных параллелей

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые нами

был проведен анализ и сравнение польских, русских и английских паремий

тематической группы «Семья и дети».

Теоретическая значимость заключается в том, что данная работа

вносит вклад в исследования польской, английской и русской

лингвокультуры и паремиологии.

Практическая значимость определяется возможностью

использовать результаты данной работы в преподавании польского, русского

и английского языков, лингвострановедения, а также культурологии.

В ходе исследования использовались следующие методы: метод

социолингвистического паремиологического эксперимента, частичной и

сплошной выборки из словарей, описательно-аналитический, а также

сравнительно-сопоставительный методы.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, трех приложений,

списка использованной литературы и интернет-источников. Первая глава

описывает теоретические положения о паремии и ее связь с семантикой и

лингвокультурологией. Она состоит из нескольких подразделов,

посвященных: анализу понятия паремии, собственно польских паремий, их

семантическим свойствам и лингвокульторологическим аспектам. Вторая

глава содержит результаты социолингвистического паремиологического

эксперимента, полученного на основе анкетных данных среди польских,
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русских и английских респондентов, являющихся носителями данных

языков, приводится лингвокультурологический комментарий к данным

паремиям о семье. В заключении представлены выводы в соответствии с

поставленными задачами исследования. Данные социолингвистических

паремиологических экспериментов представлены в Приложениях 1, 2 и 3.

Приложения представляют собой анкеты проведенного опроса. Источники,

примененные для теоретической и практической частей работы, указаны в

Списке использованной литературы.
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Глава 1. Теоретические исследования в области паремиологии

1.1 Определение паремиологии и предмет ее изучения.

В настоящем исследовании мы будем придерживаться традиционного

определения паремиологии, сформулированного и поддерживаемого в

русском научном сообществе. Так, опираясь на определение языковедов

Санкт-петербургского государственного университета, объектом изучения

ученых-паремиологов и паремиологии в целом являются пословицы, при

этом следует учитывать, что предмет внимания некоторых лингвистов

данной области составляют «пословицы и поговорки» [Котова, 2010: 3].

Что касается характеристики предмета изучения паремиологии,

несмотря на различные трактовки дефиниции паремии, мы так же будем

рассматривать ее с традиционной точки зрения, развитию которой мы

обязаны таким ученым как Г. Л. Пермяков, В. А. Маслова и др. Так, опираясь

на их трактовку, предметом нашего исследования являются исключительно

пословицы. За счет ряда специфических характеристик, они, в отличие от

поговорок, представляют собой единицу паремиологического плана, право на

существование которого установлено трудами паремиолога Пермякова в его

«Основах структурной паремиологии» 1988 года.

В поддержку классификации Г. Л. Пермякова, М. Ю. Котова выделяет

такие отличительные черты пословицы как устойчивость словесного

комплекса, синтаксическая организация замкнутого предложения,

афористичность, наличие прямого или переносного плана выражения,

семантика ситуации, наличие дидактической сентенции или философской

генерализации, источник в виде фольклора и др. Поговорка же, обладая

неустойчивостью лексической структуры, синтаксической дезорганизацией и

зачастую опуская семантику ситуации и дидактичность, очевидно,

рассматривается как предмет фразеологии и представляет собой

фразеологическую единицу [Котова, 2010: 3].
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Из всех вышеперечисленных признаков основополагающими являются

закрытая структура пословицы с точки зрения синтаксиса (завершенность

предложения, предикативность) и, что самое главное, семантическая

составляющая, которая вычленяет понятие паремии из лексики и

фразеологии [Котова, 2010: 4].

Г. Л. Пермяков в подкрепление следующего подхода указал семь

основных функций паремий как самостоятельных единиц, среди них:

моделирующая, поучительная, прогностическая, магическая, негативно-

коммуникативная, развлекательная и орнаментальная. Моделирующая

представляет особую прагматическую ценность, поскольку именно она

обеспечивает мыслительное изображение модели ситуации, описываемой

паремией. Поучительная функция отвечает за дидактический,

наставительный компонент, что зачастую является основной целью

использования паремии в диалогической речи. Прогностическая, не менее

ценная, в свою очередь опирается на цель-предсказание. Магическая

представляет собой комплекс действий и слов, своего рода ритуал,

направленный на вмешательство в природу или ход времени, данный аспект

не очень актуален для пословиц и поговорок. Негативно-коммуникативная

затрагивает психологические аспекты и рассматривает использование

паремий с целью «пустословия», отвлечения собеседника или смены темы

разговора в коммуникации. Развлекательная также указывает на смежность с

психологическим фактором, т.е. цель «развлечь» собеседника. Последнюю

же, орнаментальную функцию, паремиологи считают особенно важной и

даже незаменимой, поскольку именно она обеспечивает «украшение речи»

[Пермяков, 1988: 25].

Что касается семантики, В. П. Жуков также отмечает, что пословицы

одновременно обладают двумя планами: буквальным и образным. При этом

наличие первого вовсе не обязательно: некоторые паремии выражают

исключительно переносный, то есть, образный план. Этот иносказательный
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план, в свою очередь, не может опускаться и является архиважным. Так,

например, пословица Jaka rodzina, taka dziewczyna (букв. Какая семья, такая

и девушка) имеет два плана, ее можно воспринимать образно и буквально; а

паремия Dzieci i ryby głosu nie mają (букв. У детей и рыб голоса нет)

выражает лишь переносный смысл, метафорически указывая на

неравноправное со взрослыми положение ребенка в семье [Жуков, 1986: 97].

Итак, опираясь на труды советской и русской паремиологии, можно

охарактеризовать ее как науку, изучающую паремии – пословицы или

единицы, отличающиеся предикативностью, семантической завершенностью

и самостоятельностью, обладающие рядом потенциалов: дидактическим,

прогностическим, риторическим и др.
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1.2 История паремиологии и паремиографии

1.2.1 История паремиологии и паремиографии в России

В русскоязычной традиции принято упоминать ученого-универсалиста

М. В. Ломоносова как первого паремиолога, положившего начало изучению

фольклора с точки зрения паремиологии. Интерес Ломоносова к народным

высказываниям, которые можно отнести к паремиологических единицам в их

современном видении, заметны в трудах «Краткое руководство к риторике»

(1744), «Краткое руководство к красноречию» (1748) и «Российская грамота»

(1757). Велика вероятность того, что ученый являлся одним из

основоположников и паремиографии, составления паремиологического

фонда, поскольку некоторые историки говорят о словаре пословиц, не

дошедшем до наших дней. Следующей значимой личностью в истории

паремиологии был филолог-славист А. Х. Востоков. В начале ХIХ века

заметен его интерес фольклору: песням и пословицам. Его интерес отражался

не только в собственно научной сфере, но и в творческой: ученый увлекался

поэзией и часто обращался к материалам своих славистических трудов. В

начале ХIХ века не менее значимый вклад в славистическую паремиологию

внес и А. Ф. Рихтер с его трудом «Два опыта в словесности. Рассуждения о

русских пословицах». В нем ученый проследил отчетливую связь между

относительно недавно получившими свои названия и определенные научные

границы паремиологией и лингвокультурологией, что по сей день является

актуальным для анализа и рассмотрения пограничьем дисциплин. ХIХ век

становится крайне плодотворным для любителей русской словесности. Так, и

И. М. Снегирёв, прежде всего этнограф и археолог, берется за изучение

паремий, результатом которого был труд 1848 года «Русские народные

пословицы и притчи» и «Русские в своих пословицах», где так же

прослеживается корреляция между паремиологией и лингвокультурологией.

В это время паремиологии коснулись и статьи уже на тот момент известных

фольклористов А. Н. Афанасьева, Ф. И. Буслаева. Последний в статье
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«Русский быт» не только прослеживает связь паремий с ментальностью и

традицией народов, но и отмечает мифологический, магический ее

потенциал. Конец изобилующего талантами ХIХ века пришелся на

исследования Е. А. Ляцкого, П. Т. Глаголевского и основателя Харьковской

школы, А. А. Потебни. Ученый-славист в трудах «Из лекций по теории

словесности. Басня. Пословица. Поговорка» и Литературные первоисточники

и прототипы 300 русских пословиц и поговорок» охватывает исторический

контекст происхождения пословиц и рассматривает их как результат сжатия

текста в лаконичную сентенцию.

Начало ХХ века на основе значительных фондов своих

предшественников привносит в науку вопрос о разделении, классификации,

определении и сопоставлении уже имеющегося паремиологического и

фразеологического материала. Но на этом не прекращается пополнение

фонда. Так, например, в 1904 году И. И. Иллюстров выпускает «Жизнь

русского народа в его пословицах и поговорках». К середине-концу ХХ века

формируются полноценные подходы к классификации фразеологизмов и

паремий. О том, какие существуют границы и условия для отнесения единиц

к тем или иным группам, в 1960-1980 рассуждали В. Л. Архангельский

(«Устойчивые фразы в современном русском языке», 1964), В. В. Виноградов

(«Об основных типах фразеологических единиц в русском языке», 1977),

А. М. Бабкина («Русская фразеология, ее развитие и источники», 1970) и

другие. Наиболее известной считалась школа В. В. Виноградова, чье имя до

сих пор ассоциируется с генерализирующим подходом в сторону

фразеологии: ученый относил к ней и пословицы, и поговорки, отождествляя

их с фразеологизмами. В отношении контраста с этим мнением выступал

родоначальник паремиологии как самостоятельной и независимой науки,

Г. Л. Пермяков («Избранные пословицы и поговорки народов Востока»

(1968), «Паремиологический сборник» (1978), «Паремиологические

исследования» (1984) и др.) со своим собственным методом дифференциации
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материала. Мы не просто так воспринимаем его концепцию как

контрастирующую с мнением Виноградова, а не противопоставленную,

поскольку Пермяков не отрицал некоторые сходства паремии и

фразеологизма. Однако ученый приводил и аргументы в пользу

различительного подхода, указывая на логическую составляющую и

содержащиеся суждения в паремиологических единицах. В дополнение своей

точи зрения он приводит определение паремий: «это художественные

миниатюры, в яркой, чеканной форме обобщающие (а точнее,

моделирующие) факты самой действительности» [Пермяков, 1988: 28].

Большой интерес для современной паремиологии также представляет

паремиологическая теория, метод аппликации (структурно-семантическое

наложение ФЕ на предложение и словосочетание) и семантическая

классификация пословиц (с опорой на налагаемость, мотивированность и

идиоматичность) В. П. Жукова. Несмотря на научный интерес Жукова,

который прежде всего включал в себя понятие фразеологии, а также

первоначальное появление классификации именно в отношении единиц

фразеологии как попытки ее расширить, сам ученый придерживался узкого

подхода в рассмотрении идиоматики. Именно поэтому принято разделять

его, на первый взгляд, идентичные методы анализа по направлению к

фразеологизмам и паремиям. Так, среди паремий В. П. Жуков выделил:

сильно идиоматичные (паремиологические сращения), средне идиоматичные

(паремиологические единства и пословично-поговорочные выражения) и

слабо идиоматичные [Жуков, 1986: 108].

Подкрепляя свою убежденность в раздельности понятий ФЕ и ПЕ,

ученый издал труд «Русская фразеология» (1986) и отдельный «Словарь

русских пословиц и поговорок» (1991). С опорой на его труды по сей день

проводятся исследования и выпускаются труды, например, З. К. Тарланова

(1999), Л. Б. Савенковой (2002). Его работа также послужила источником для

практической части нашего исследования.
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З. К. Тарланов особое внимание уделяет синтаксическому аспекту

пословиц («Русские пословицы: синтаксис и поэтика» 1999), в то время как

Л. Б. Савенкова на предмет науки смотрит более генерализованно: исследует

сам фонд и особенности общей паремиологии, семантики; границы

паремиологии и лингвокультурологии («Русская паремиология:

семантический и лингвокультурологический аспекты» 2002). Похожие

тенденции заметны и в деятельности Т. Г. Бочиной. В сферу ее научных

интересов также входит стилистика, что рассматривается и в исследованиях

Л. А. Морозовой и С. Г. Лазутина. Касаемо паремиографии и сборников

паремий, стоит отметить М. Ю. Котову и ее «Русско-славянский словарь

пословиц с английскими соответствиями». В ее работах особое внимание

уделяется и актуализации паремиологического минимума, чему

свидетельствуют многочисленные опросы. Таким образом, в русском

языковом сообществе современная паремиология не стоит на месте и

прогрессирует: как ученые-паремиологи посвящают ей свои труды, так и

студенты — диссертации, статьи и другие научные работы.
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1.2.2 История и особенности паремиологии и паремиографии в Польше

Первым польским паремиологом считается энциклопедист и ученый-

универсалист XVI века Гжегож Кнапский или Кнапиус, поставивший цель по

созданию первого обширного польского словаря «Adagia Polonica», первое

издание которого “Thesaurus polono-latino-graecus seu promtuarium linguae

latinae et graecae Polonorum usui accomodatum” увидело свет еще в 1621 году,

когда понятие паремиологии и даже лексикологии еще не было

сформировано. На этом Кнапиус не завершил свои исследования:

продолжение работы появилось в 1626 и 1632 годах. Именно в последней

части ученый поместил собственно польские пословицы с латинскими и

греческими соответствиями. Его труды до сих пор представляют

значительный интерес для паремиологов, полонистов и языковедов в целом.

Наиболее известными и выдающимися польскими паремиологами

являются также: К. В. Войцицкий, автор сборника “Przysłowia narodowe, z

wyjaśnieniem źródła, początku oraz sposobu ich użycia”; Я. Быстронь, автор

сборника “Przysłowia polskie - krytyczna analiza Księgi przysłów polskich S.

Adalberga”; Ю. Кржижановский, автор сборника “Mądrej głowie dość dwie

słowie, Nowa księga przysłów polskich, tzw. Nowy Adalberg”.

Первые сборники польских пословиц были составлены еще в средние

века. Например, это собрание польских пословиц с латинским переводом

Соломона Рысинского 1618 года; многочисленные этнографические и

фольклорные публикации Оскара Кольберга XIX в.: например, 40-томный

труд “Lud. Jego zwyczaje, sposób życia, mowa, podania, przysłowia, obrzędy,

gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce”. Несмотря на многочисленные труды

различных авторов, упомянутая выше работа Самуила Адальберга 1889-1894

годов остается вершиной паремиографии в Польше и до сих пор является

источником многих исследований и образцом польской паремиографии.
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В XIX веке происходит активное развитие паремиологии, причем не

только в Польше, как мы могли заметить в предыдущей главе. Особую роль в

то время играла деятельность Доброславы Сверчиньской, паремиолога и

паремиографа, чей сборник “Przysłowia są na wszystko” 1976 года по сей день

является основой для актуализации научных данных в области паремиологии

(в т.ч. в нашем исследовании), в особенности в конкретных тематических

категориях, поскольку автор классифицирует пословицы не в алфавитном

порядке, а тематическом. Кроме того, Доброслава Сверчиньска является

автором многих публикаций в научных и литературных изданиях, например,

огромной популярностью пользовалась ее статья “O kilku gatunkach przysłów:

weleryzmy, dialogi, priamele” 1974 года в журнале „Literatura Ludowa”.

Предметом ее научного интереса, был не только сбор пословиц и анализ их

активности, но и классификация.

Не стоит на месте и современная польская паремиология, в начале XXI

века отличились такие ученые как Гжегож Шпиля, автор монографии “Krótko

o przysłowiu” 2003 года; Томаш Настульчик, автор труда „Z dziejów

świadomości literackiej w Rzeczypospolitej XVII w.: przysłowia łacińskie w

zbiorze „Adagia Polonica” Grzegorza Knapiusza, wybrane przykłady” 2009 года.

Также с тех лет и по сей день паремиология представляет интерес и для

лингвиста Романа Юрковского.

За последнее десятилетие также отличились такие ученые, как Мачей

Эдер и его “Przysłowia mów potocznych albo Przestrogi obyczajowe, radne,

wojenne Andrzeja Maksymiliana Fredry”, что открывает нам Эдера как

полониста, паремиолога, паремиографа и историка современности.

Интересно то, что Мачей Эдер в противовес традиционному убеждению

лингвистов о том, что паремиология возникла в XVI веке, был убежден, что

паремиологическая рефлексия существовала еще в Древней Греции и Риме.
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 Интересом к истории отличается и польский паремиолог Эльжбета

Кур, которая рассматривает образ войны в польских пословицах и не только

в работе “Językowy obraz wojny w przysłowiach polskich i obcych”. К сфере

анализа и общей паремиологии из современников можно отнести труды Эвы

Козюл-Хшановской, например, ее монографию “Czy współcześnie powstają

przysłowia?”.
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1.2.3 История паремиологии и паремиографии в Великобритании и

США

Как известно, одной из основополагающих функций пословицы

является ее дидактичность, то есть, поучительный характер. По мере


[…]


6. William M - Student and
Language

Teacher

Pasadena City

College - -

7. John M 26

Civil
Engineer

University

college
London London London

8. James M 41

teacher

Sheffield

University

Leicestershire,

England

Croydon,

London

9. Sarah F 50 Teacher of
English

language

Lighthouse

LTD Stafford Stafford

10. Craig M 34 driver nope memphis memphis

11. Dane M 32 waiter McPherson
College

Johnstown Johnstown

12. Sasha F 21 cashier Academy

College

Bloomington Bloomington,

London

13. Jackson M 27 TEACHER Fairfax
University

Clifton Clifton

14. Hannah F 26 data analyst university - -

15. Tanya F 19 student university Columbus Columbus

16. Garrison M 32 cashier - Wisconsin Wisconsin

17. Sara F 19 waitress American

Jewish

University

LA LA

18. Harrison M 40
Developer

university - -

19. Lisa F 22 IT college Mesa Cansas

20. Isabella F 29 Nurse Medical

College of
Wisconsin

Wisconsin Wisconsin,

Radley

21. Sophia F 26 delivery no Stockton Stockton

22. Preston M 24 freelance Hartpury

University

Gloucestershire Gloucestershire

23. Emma F 37 nurse university Little Rock Germany

24. Ruth F 17 cashier - Vancouver Vancouver

25. Hale M 31 Driver college Raleigh Raleigh, Tampa
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26. Craig M 24 waiter Worcester

college

Worcester Worcester

27. Emily F 42 Physician Huddersfield
University

Huddersfield Huddersfield

28. Maya F 35 - - - -

29. John M 24 teacher university Bangor Spain

30. Kit M 26 energy
engineer

university Plymouth Plymouth

31. Paul M 17 student Marquette

University

Wisconsin Wisconsin

32. Jose M 28 Digital
Marketing

college Bolton Bolton

33. David M 21 student university Sheffield Sheffield

34. Layla F 18 - - - -

35. Julian M 37 architect Másters York York

36. James M 36 cashier

The College

of Haringey

London Chester

37. Emma F 44 Engineer institute of
technology

Wisconsin Wisconsin

38. Mason M 32 waiter Arts

University
Bournemouth

Poole Poole,

Wisconsin

39. Del M 21 student Lancaster uni Lancaster Lancaster

40. Joshua M 24 student Writtle

University
College

Writtle Chelmsford

41. Linda F 20 make up - Salford Salisbury

42. Emily F 21 cashier Harlow
college

essex essex

43. Michael M 39 driver university York York, London

44. Carlos M 26 Assistant

Lecturer

bay river

college

Calgary Calgary

45. David M 22 - AECC
University

College

Bournemouth Bournemouth

46. Wesley M 26 Retail sales
associate

University of
Warwick

Coventry Coventry

47. Mia F 25 IoT

specialist

university Charleston Charleston

48. Jameson M 18 waiter college - -

49. Kate F 44 Housewife University of
Bolton

Bolton San Antonio

50. Ian M 23 student university Vancouver Spain
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Результаты анкетирования (пословицы в порядке убывания:

от наиболее активных до наименее употребительных):

1. The APPLE never falls far from the tree (48 инф.)

2. Like FATHER, like son/daughter (48 инф.)

3. Like MOTHER, like daughter (48 инф.)

4. CHILDREN should be seen and not heard (48 инф.)

5. BLOOD is thicker than water (47 инф.)

6. ACCIDENTS will happen (in the best-regulated families) (44 инф.)

7. Monday's CHILD is fair of face (41 инф.)

8. SPARE the rod and spoil the child (38 инф.)

9. BLOOD will tell (37 инф.)

10. The FAMILY that prays together stays together (29 инф.)

11. The CHILD is the father of the man (28 инф.)

12. My SON is my son till he gets him a wife, but my daughter's my

daughter all the days of her life (28 инф.)

13. The SHOEMAKER'S son always goes barefoot (19 инф.)

14. CHILDREN and fools tell the truth (11 инф.)

15. CHILDREN are certain cares, but uncertain comforts (8 инф.)

16. It's an ILL bird that fouls its own nest (8 инф.)

17. KEEP your own fish-guts for your own sea-maws (5 инф.)

18. BIRDS in their little nests agree (3 инф.)

19. A DEAF husband and a blind wife are always a happy couple (2

инф.)

20. The DEVIL's children have the Devil's luck (2 инф.)

21. As the TWIG is bent, so is the tree inclined (0 инф.)

22. WALNUTS and pears you plant for your heirs (0 инф.)

23. It’s a WISE child that knows its own father (0 инф.)

24. PRAISE the child, and you make love to the mother (0 инф.)

25. CLERGYMEN's sons always turn out badly (0 инф.)

89

26. From CLOGS to clogs is only three generations (0 инф.)

27. It takes three GENERATIONS to make a gentleman (0 инф.)

28. From SHIRTSLEEVES to shirtsleeves in three generations (0 инф.)

29. BETTER a good cow than a cow of a good kind (0 инф.)

30. BETTER one house spoiled than two (0 инф.)

31. What's BRED in the bone will come out in the flesh (0 инф.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СОЦИОЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ

ПАРЕМИОЛОГИЧЕСКИЙ ЭКСПЕРИМЕНТ СРЕДИ НОСИТЕЛЕЙ

РУССКОГО ЯЗЫКА

Список респондентов:

имя пол возр. обр. профессия место

рождения

место прож.

до 18 лет

1. Василий

й

М 49 Академия

художеств

им.Репина

Реставратор,рез

чик

Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

2. Анастас
ия

Ж 49 СПбГИК Домохозяйка Ленинград Петергоф

3. Клара Ж 21 в

процессе…
ИТМО

инноватор Пушкин Пушкин

4. Антон М 22 Высшее,

Политех

Петра
Великого

Data scientist Санкт

Петербург

Санкт

Петербург

5. Настя Ж 21 Бакалавриат

СПБГУП

Лингвист-

Переводчик

Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

6. Валерия Ж 21 Высшее
неполное

Филолог Санкт-
Петербург

Санкт-
Петербург

7. Анна Ж 21 СПБГУ, 3

курс, бак

Экономист-

математик

Архангельск Санкт-

Петербург

8. Полина Ж 49 Поморский
государстве

нный

университет

Юрист Алексин Алексин

9. Анастас

ия

Ж 20 ВУЗ Бизнес

информатика

Новокузнецк Новокузнец

к

10. Владисл

ава

Ж 21 Бакалавриат

, Политех

Государственны

й служащий

Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

11. Анастас

ия

Ж 21 СПбГУ,

бакалавриат

,

Филологиче
ский

факультет

Филолог г. Нурлат г. Нурлат

12. Елизавет
а

Ж 21 СПбГУ Отсутствует Самара Ульяновск

13. Алтана Ж 21 Высшее,

студентка 4-

го курса,
филфак,

СПбГУ

филолог Улан-Удэ Улан-Удэ

14. Степан М 52 фуз бычье семя поляна Пушкин

15. Анастас

ия

Ж 20 Неоконченн

ое высшее,
бакалавриат

СПбГУ

Филолог СПб СПб
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16. Юлия Ж 24 незаконченн

ое высшее
СПбГУ

студент Новосибирск Новосибирс

к

17. Мария Ж 21 неоконченн

ое высшее

образование
(СПбГУ)

Преподаватель

норвежского

языка

Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

18. Варвара Ж 21 Санкт-

Петербургск

ий
государстве

нный

университет

Филолог Брянск Брянск

19. Анна Ж 22 Филологиче

ский

факультет

СПбГУ

Флорист-

декоратор

Челябинск Челябинск

20. Алена Ж 25 Высшее,

КГПУ,

СПбГУ

Полицейский Новороссийск Железногор

ск

21. Анна Ж 22 Филфак
спбгу

Лингвист,
редактор

Новосибирск Новосибирс
к

22. Татьяна Ж 21 СПбГУ Лингвист САНКТ-

ПЕТЕРБУРГ

Санкт-

Петербург

23. Марина Ж 21 СПбГУ, 4
курс,

межъязыков

ая
коммуникац

ия и перевод

(английский
язык)

Переводчик Георгиевск,
Ставропольск

ий край

Георгиевск,
Ставропольс

кий край

24. Анна Ж 21 Среднее

общее (11

классов)

Студентка Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

25. Катя Ж 21 Неполное

высшее,

СПбГУ

Преподаватель

РКИ, студентка

Ярославль Ярославль

26. Софья Ж 22 4 курс
СПбГУ

Переводчик Барнаул Барнаул

27. Софья Ж 21 Филологиче

ское,

СПБГУ

Филолог Находка Находка

28. Юлия Ж 21 Получаю

высшее,

СПбГУ

Филолог Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

29. Ксения Ж 21 4 курс

филология

СПбГУ

- Волгоград Волгоград

30. Ирина Ж 68лет Средне ' -
техническое

(ЛЭМТ)

Руководитель г.Ленинград г.Ленинград

31. Алла Ж 21 филолог

спбгу

переводчик мурманск санкт-

петербург

32. Екатери

на

Ж 75 Саратовски

й

Детский

психиатр

Г. Тверь Саратов
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медицински

й институт

33. Артем М 49 Среднее Педагог Москва Москва

34. Виктори
я

Ж 58 Высшее,
МГПИ им.

В. И.

Ленина

Учитель Г. Москва Г. Москва

35. Дмитрий М 45 Средне-

специальное

Водитель Ташкент Ташкент

36. Алина Ж 64 Высшее Медицина Ленинград Ленинград,

Санкт-
Петербург

37. Ирена Ж 58 Высшее

ЛИСТ

Товаровед

промтоваров.

Кострома Кострома

38. Мария Ж 58 лет Среднее
специальное

Медсестра Екатеринбург Екатеринбу
рг

39. Алексан

дра

Ж 53 Средне

техническое

,
медицинско

е.

Подолог. Москва Москва.

40. Ксения Ж 41 ОНПУ инженер Одесса Одесса

41. Галина Ж 53 Московский
Педагогичес

кий

институт

Учитель
начальных

классов

Москва Москва

42. Варвара Ж 50 Казанский
медицински

й

университет

Врач Казань Казань

43. Серафим М 78 среднее строитель Ленинград ленинград

44. Татьяна Ж 82 среднее

проф

технолог ярославль ярославль,

ленинград

45. Егор М 14 - - спб спб

46. Илья М 67 СПБГУАП физик Ленинград Ленинград

47. Аркадий М 52 КазГУ химик Бесагаш Астана,

Ленинград

48. Клара Ж 73 среднее логист ленинград ленинград

49. Антон М 21 спбгу лингвист спб спб

50. Наталья Ж 21 спбгу лингвист петербург петербург
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Результаты анкетирования (пословицы в порядке убывания:

от наиболее активных до наименее употребительных):

1. Яблоко от яблони недалеко падает (50 инф.)

2. Яйца курицу не учат (50 инф.)

3. Был муж, да объелся груш (49 инф.)

4. У семи нянек дитя без глазу/не кормлено (49 инф.)

5. В семье не без урода (48 инф.)

6. Чем бы дитя ни тешилось (лишь бы не плакало) (45 инф.)

7. Муж и жена – одна сатана (41 инф.)

8. Милые бранятся – только тешатся (34 инф.)

9. Без детей горе, а с детьми вдвое (18 инф.)

10. Куда иголка, туда и нитка (16 инф.)

11. Жена – не рукавица, с руки не сбросишь/за пояс не заткнешь (10

инф.)

12. Дитя не плачет, мать не разумеет (10 инф.)

13. Жениться не напасть, да как бы, женившись, не пропасть (9

инф.)

14. С малыми детками горе, с большими - вдвое (9 инф.)

15. Хороша дочь Аннушка, коли хвалит мать да бабушка (9 инф.)

16. Без матки пчелки пропащие детки (8 инф.)

17. Брат за брата не ответчик (7 инф.)

18. Будь жена хоть коза, лишь бы золотые рога (7 инф.)

19. Муж любит жену здоровую, а брат сестру богатую (4 инф.)

20. Один сын — не сын, два сына — полсына, три сына — сын (4

инф.)

21. В сиротстве жить – (только) слезы лить (3 инф.)

22. Жена – не сапог, с ноги не скинешь (2 инф.)

23. Вдовец - деткам не отец, а сам сирота (0 инф.)

24. Жена без мужа – вдовы хуже (0 инф.)
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25. Жена приласкает, а мать пожалеет (0 инф.)

26. Женатый – не проклятый (0 инф.)

27. Женится - переменится (0 инф.)

28. Кому на ком жениться, тот в того и родится (0 инф.)

29. Мать высоко руку подымет, да не больно опустит (0 инф.)

30. Муж возом не навозит, что жена горшком наносит (0 инф.)

31. Муж с женою бранится, да под одну шубу ложится (0 инф.)

32. Нет милее дружка, как родная матушка (0 инф.)

33. С сыном бранись – за печку держись, с зятем бранись – за дверь

держись (0 инф.)

34. Шей, вдова, широки рукава, было б куда класть небылые слова

(0 инф.)
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