РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Самуковой Татьяны Васильевны
по теме «Тематическая группа польских пословиц «Семья и дети» (на фоне
английских и русских пословиц)»

Тема, к которой обращается в выпускной квалификационной работе Татьяна Васильевна, связана с выявлением лингвокультурологической специфики, сходств и различий в русско-польско-английских пословицах тематической группы «Семья и дети». Подготовка выпускной квалификационной работы потребовала от автора осмысления и интерпретации научной литературы по теме для выработки теоретической базы исследования, с чем он успешно справился.

ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, списка электронных источников и списка словарей и сборников паремий, списка сокращений и трех приложений (общий объем ВКР - 94 страницы).

Исследование Т.В.Самуковой не содержит плагиата. В результате анализа протокола проверки было установлено, что абсолютное большинство этих совпадений включает паремии, в том числе и вошедшие в Приложения; названия работ, вошедших в Список использованной литературы; а также общеупотребительные клише научной речи; фамилии учёных; библиографические описания публикаций; цифровую нумерацию глав и параграфов.

Автор продемонстрировала научную эрудицию, высокую мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме. Тема, заявленная в названии, раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в становление русско-польско-английской сопоставительной паремиологии и сопоставительной лингвокультурологии.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Т.В.Самуковой является цельным, законченным исследованием. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к подобным исследованиям, и допускается к защите.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Татьяны Васильевны Самуковой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам и заслуживает высокой положительной оценки как самостоятельная научная работа, выполненная на высоком уровне, а ее автор - присуждения степени бакалавра.

«07» июня 2023 г.

Подпись

Раина О.В.

ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Раина Ольга Викторовна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Соглашения не ограничен.

«07» июня 2023 г.

Подпись

Раина О.В.
ФИО